
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA TECNICO PATRIMONIALE 
SERVIZIO: Servizio amministrativo uffici tecnici 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 469 del 01/09/2023 

Oggetto: PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 –. I.P.S.I.A “S. PERTINI” DI 
TERNI. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEI LOCALI ALA 
NUOVA PER ESIGENZE LOGISTICHE. SERVIZIO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. AFFIDAMENTO. CUP F48B20000520001.

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Amministrativo Area Tecnica, che si riporta:

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 25/08/2023 dal R.U.P. Arch. Sabrina Borghi dell’Area Tecnica e dovrà 
concludersi entro 30 giorni oltre i giorni intercorrenti tra la trasmissione della determina al Servizio 
Finanziario e l’esecutività della stessa;

- altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella persona dell’Arch. 
Sabrina Borghi, e il Direttore che sottoscrive l’atto, non versano in situazioni di incompatibilità o di 
conflitto di interessi con i destinatari dell’atto;

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n°516 del 30/11/2022, divenuta esecutiva 
nei modi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato relativo all’intervento di 
“ristrutturazione per adeguamento funzionale dei locali ala nuova per esigenze logistiche 
dell’IPSIA “S. Pertini” di Terni” - CUP F48B20000520001, a firma dell’Arch. Giulia Mulas di 
Cagliari, di cui alla Delibera Presidenziale n.93 del 23/09/2021, a valere sui fondi statali di cui alla 
Legge 27 dicembre 2019, n.160, inserito nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la 
resilienza (PNRR) – Next Generation EU – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3, di cui 
al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021, 
ammontante a complessivi € 220.000,00, di cui € 165.379,62 per lavori ed € 54.620,38 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Provinciale;

Rilevato, come meglio può evincersi dalla relazione tecnico-amministrativa del R.U.P. in 
data 25/08/2023,:  

- che, in fase di progettazione, non è risultato obbligatorio, per le caratteristiche dell’appalto 
e delle lavorazioni, l’individuazione del Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 451 del 06/09/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
- che, a seguito di procedura negoziata, i lavori sono stati affidati alla ditta DI.MA. WORK 

S.R.L.S. di Quarto (NA), con contratto rep. n. 2910 del 03/08/2023, regolarmente registrato, per 
l’importo di complessivi € 134.422,16 oltre I.V.A. 10%, in esecuzione alla determinazione 
dirigenziale n°237 del 23/05/2023, esecutiva nei modi di legge;

Considerato:

- che la Ditta appaltatrice ha dichiarato la necessità di affidare alcune lavorazioni in 
subappalto;

- che, pertanto, si configura la presenza di più di una ditta in cantiere, per cui ricorrono le 
condizioni per l’applicazione del D. Lgs. n.81/2008 in merito alla figura del CSP e del CSE;

- che, a tal riguardo, è stata appurata dal Direttore di Area l’impossibilità di reperire tecnici 
interni all’Amministrazione per detto ruolo;

- che è necessario procedere con urgenza nel rispetto dei tempi di progettazione ed 
esecuzione all’affidamento dell’incarico;

- che, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023, il servizio può 
essere oggetto di affidamento diretto con corrispettivo definito a seguito di negoziazione tra il RUP 
e l’operatore economico;

- che, ai sensi dell’art. 17 comma 2) del D. Lgs. n.36/2023, l’atto di affidamento coincide 
con la determina a contrarre;
 

- che, quindi, è stato stimato l’importo della parcella per l’incarico di coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’importo di € 5.965,22 (spese incluse); 

- che, ai sensi dell’art. 49 dello stesso D. Lgs. n.36 del 31/03/2023, è necessario rispettare il 
principio di rotazione degli inviti;

Richiamati gli artt.225 commi 8-9 e 226 comma 5 del D. Lgs. n.36/2023; 

Tenuto conto:
- che è stato richiesto al Arch. Alessandra FIORUCCI di Terni, con nota prot. uscita 

n.12156 del 22/08/2023, di presentare un’offerta per lo svolgimento della prestazione in oggetto e 
che lo stesso, con risposta prot. entrata n.12342 del 25/08/2023, ha offerto un ribasso del 24,56% 
sull’importo di parcella di € 5.965,22 (oltre oneri previdenziali e fiscali di legge), per un 
corrispettivo netto pari a complessivi ed arr. € 4.500,00, oltre oneri previdenziali e fiscali di legge, 
per un totale di € 5.709,60;

 - che l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2023 – 2026 e nel 
bilancio di previsione 2023;

- che i requisiti tecnico professionali previsti nel disciplinare di gara sono stati verificati e 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 451 del 06/09/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
risultano congrui;

Vista la dichiarazione DGUE e la dichiarazione integrativa per il possesso dei requisiti, di 
cui agli artt.94-98 e all.II.10 del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 presentate da parte del soggetto 
incaricato;

Verificato, inoltre, il possesso da parte del professionista medesimo dei requisiti dallo stesso 
dichiarati in fase di gara, in particolare acquisendo:

- Regolarità Contributiva INARCASSA del 01/09/2023 con validità di quattro mesi dalla 
data di rilascio

- Attestazione di assenza di Annotazioni presso ANAC del 01/09/2023;

- che, peraltro, questa stazione appaltante, ai sensi dell’art. 47 comma 7 del D.L. 
n.77/2021, deroga agli obblighi di cui al comma 4 dello stesso articolo (relativo alle assunzioni 
del 30% di donne e giovani per l’esecuzione dell’appalto), in quanto trattasi di affidamento 
diretto con importo di modico valore;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa e della rispettiva entrata, ai fini 
dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche:

ENTRATA
N° LAVORO

(P. Invest.)
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

109
PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 3.3 –. I.P.S.I.A “S. PERTINI” DI 
TERNI. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEI LOCALI ALA 
NUOVA PER ESIGENZE LOGISTICHE. SERVIZIO DI 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. 
AFFIDAMENTO. CUP F48B20000520001.

2023 € 5.709,60

SPESA
N° LAVORO

(P. Invest.)
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

109
PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 3.3 –. I.P.S.I.A “S. PERTINI” DI 
TERNI. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEI LOCALI ALA 
NUOVA PER ESIGENZE LOGISTICHE. SERVIZIO DI 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. 
AFFIDAMENTO. CUP F48B20000520001.

2023 € 5.709,60

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n.118 del 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 451 del 06/09/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
23/06/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. n.126 del 10/08/2014, ed in particolare i punti 5.3 e 5.4 
relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato per le spese di investimento; 

Tenuto presente che l’incarico in parola, nell’importo complessivo di € 5.709,60 (al netto 
del ribasso e comprensivo di oneri ed I.V.A. se dovuti per legge), risulta finanziato nell’ambito del 
quadro economico di progetto (somme a disposizione dell’Amministrazione – voci B.6 e B.8) 
interamente fronteggiato con i fondi assegnati per l’importo complessivo di € 220.000,00, inscritti 
in entrata alla RISORSA 1609 (Lavoro 109) (Acc.159 ANNO 2021 € 200.000,00 – Acc.335/2022 
ANNO 2022 € 20.000,00) ed in uscita ai rispettivi Centro di Costo 241 (Lavoro 109) Capitolo 
P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2023 (Impegno 1069/2021 € 200.000,00 – Impegno 
1673/2022 € 20.000,00), a valere sui fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inseriti 
nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) 
n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12/02/2021;

Visto lo schema di disciplinare di incarico, contenente anche lo schema di parcella, che si 
allega alla presente in formato digitale mediante l’applicativo SicraWeb (Allegato 
“DISCIPLINARE_ARCH. FIORUCCI_IPSIA TERNI”);

Ritenuto, pertanto, di procedere come sopraindicato;
 

DETERMINA

1) di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve intendersi interamente 
richiamata a costituire parte integrante e sostanziale della stessa determinazione dirigenziale;

2) di affidare l’incarico per l’espletamento del SERVIZIO DI COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE in relazione 
all’intervento di “ristrutturazione per adeguamento funzionale dei locali ala nuova per 
esigenze logistiche dell’IPSIA “S. Pertini” di Terni” - CUP F48B20000520001, a valere sui 
fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inserito nell’ambito del Piano 
Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) – Next Generation EU – Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.3, di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 12/02/2021, all’Arch. Alessandra FIORUCCI di Terni, con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023, per un 
corrispettivo al netto del ribasso del -24,56%, sull’importo complessivo di parcella di € 
5.965,22, pari a complessivi ed arr. € 4.500,00, oltre oneri previdenziali e fiscali di legge;

3) di approvare lo schema di disciplinare concordato con il succitato professionista, contenente 
anche lo schema di parcella, dal quale risulta che la spesa presuntivamente occorrente per 
detto incarico è di € 4.500,00, oltre oneri previdenziali e fiscali di legge, per un totale di € 
5.709,60;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 451 del 06/09/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

4) di dare atto, altresì, che gli schemi di cui al punto precedente si allegano alla presente in 
formato digitale mediante l’applicativo SicraWeb (Allegato “DISCIPLINARE_ARCH. 
FIORUCCI_IPSIA TERNI”);

5) di dare atto che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi del comma 5 
dell’art.17 del D. Lgs. n.36/2023, in quanto si è provveduto alla verifica del possesso da 
parte del soggetto aggiudicatario dei requisiti dichiarati in fase di gara;

6) di dare atto, altresì, che questa stazione appaltante, ai sensi dell’art. 47 comma 7 del D.L. 
n.77/2021, deroga agli obblighi di cui al comma 4 dello stesso articolo (relativo alle 
assunzioni del 30% di donne e giovani per l’esecuzione dell’appalto), in quanto trattasi 
di affidamento diretto con importo di modico valore;

7) di imputare la spesa complessiva di € 5.709,60 (depurata del ribasso e comprensiva di oneri 
previdenziali e fiscali di legge) nell’ambito del quadro economico di progetto (somme a 
disposizione dell’Amministrazione – voci B.6 e B.8) interamente fronteggiato con i fondi 
assegnati per l’importo complessivo di € 220.000,00, inscritti in entrata alla RISORSA 1609 
(Lavoro 109) (Acc.159 ANNO 2021 € 200.000,00 – Acc.335/2022 ANNO 2022 € 
20.000,00) ed in uscita ai rispettivi Centro di Costo 241 (Lavoro 109) Capitolo P.E.G. 1100 
del Bilancio di Previsione 2023 (Impegno 1069/2021 € 200.000,00 – Impegno 1673/2022 € 
20.000,00), a valere sui fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inseriti 
nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) – Next Generation EU 
– Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3, di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12/02/2021, procedendo all’imputazione della 
spesa, in relazione al cronoprogramma e della correlata esigibilità dell’entrata e 
dell’obbligazione, come segue:

Ris. Acc. Esercizio Entrata Importo

1609 ACC.335/2022 2023 € 5.709,60

C.C. CAP. Imp. Esercizio Uscita Importo

DESCRIZIONE.
PNRR – MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 
3.3 –. I.P.S.I.A “S. PERTINI” DI TERNI. 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
PER ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DEI LOCALI ALA NUOVA PER 
ESIGENZE LOGISTICHE. SERVIZIO 
DI COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. 
AFFIDAMENTO. CUP 
F48B20000520001.

241 1100 IMP.1673/2022 2023 € 5.709,60

Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. Bilancio E/S + Importo NOTE
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 451 del 06/09/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
-

2023 1100 ACQUISIZIONE 
BENI IMMOBILI 
- ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 
SECONDARIA - 
PROFESSIONALI

241 2023 04022.02.001100241 S 5.709,60 IMP.1673/2022 da 
subimpegnare per 
servizio tecnico CSP - 
CSE Arch. A. 
Fiorucci (LAVORO 
N°109)

8) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che riguardo 
all’impegno di complessivi € 5.709,60 a valere sul Cap. 1100:
- la Missione è: 4; il Programma: 2
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.2.02.01.09.03
- il codice SIOPE è il seguente 2109
- il Codice Unico di Progetto (CUP): F48B20000520001.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
SERINI MARCO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 451 del 06/09/2023 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 451 DEL 06/09/2023

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 469 del01/09/2023

Oggetto: PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 –. I.P.S.I.A “S. PERTINI” DI 
TERNI. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEI LOCALI ALA 
NUOVA PER ESIGENZE LOGISTICHE. SERVIZIO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. AFFIDAMENTO. CUP F48B20000520001.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 - comma 4 - T.U. n.267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U Anno / N° Accert. o Impegno 
2023 04022.02.001100241 5.709,60 U 2023/1759

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 07/09/2023
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 451 del 06/09/2023 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


